

DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)**Term-End Examination****June, 2018****BLE-004 : RURAL LOCAL SELF GOVERNANCE****Time : 3 hours****Maximum Marks : 100****Note : All parts are compulsory.****PART - A**

Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks.

2x20=40

1. Discuss the impact of disasters on the economy and the development process. What are the International efforts made to mitigate disasters ?

2. Critically examine the functioning of the Panchayati Raj Institutions.

3. Discuss the concept of 'Right to Work' in India. Is Right to Work a Fundamental Right ? Explain with the help of relevant judgements of the Supreme Court.

4. Explain the different models of Microfinance in India.

PART - B

Answer any four of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks.

$4 \times 10 = 40$

5. What is the significance of social audit with reference to the National Rural Employment Guarantee Act, (NREGA) ?
6. What are the offences under the Indian Penal Code which come within the Jurisdiction of Gram Nyayalaya ?
7. Discuss the key features of Public Health System in India.
8. Discuss the main provisions of the Scheduled Tribes and other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act, 2006.
9. Discuss the powers and functions of the State Finance Commission.
10. What is Hazard Mapping ? Discuss the Interrelationship between predictability, forecasting and warning.

PART - C

Write short notes on any four of the following in about 150 words each. Each question carries 5 marks.

$4 \times 5 = 20$

11. Unemployment Allowance.
 12. Public purpose under the Land Acquisition Law.
 13. Land Rights.
 14. The National Housing and Habitat Policy (NHHP).
 15. Integrated Child Development Services.
 16. Inter - State water disputes.
-

अर्थविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

बी.एल.ई.-004 : ग्रामीण स्थानीय स्वशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

$$2 \times 20 = 40$$

1. अर्थव्यवस्था और विकास प्रक्रिया पर आपदाओं के प्रभाव की चर्चा कीजिए। आपदाओं को कम करने के अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर क्या प्रयास किए गए हैं?
2. पंचायती राज संस्थाओं की कार्य प्रणाली की आलोचनात्मक रूप से चर्चा कीजिए।
3. भारत में 'काम के अधिकार' की अवधारणा की चर्चा कीजिए। क्या काम का अधिकार एक मूल अधिकार है? उच्चतम न्यायालय के संगत निर्णयों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
4. भारत में लघुवित्त के विभिन्न मॉडलों का वर्णन कीजिए।

भाग - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

$$4 \times 10 = 40$$

5. नरेगा (NREGA) के संदर्भ में सामाजिक लेखा-परीक्षा का क्या महत्व है?
6. भारतीय दंड संहिता के अंतर्गत वे कौन से अपराध हैं जो ग्राम न्यायालय के क्षेत्राधिकार में आते हैं?
7. भारत में जन स्वास्थ्य प्रणाली की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
8. अनुसूचित जातियाँ एवं अन्य परंपरागत वन निवासी (वन अधिकारों की मान्यता), अधिनियम, 2006 के प्रमुख उपबंधों की चर्चा कीजिए।
9. राज्य वित्त आयोग की शक्तियों और कार्यों की चर्चा कीजिए।
10. 'खतरे का मानचित्रण' क्या है? पूर्वानुमान भविष्यवाणी और चेतावनी के बीच परस्पर-संबंध की चर्चा कीजिए।

भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर) लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

$$4 \times 5 = 20$$

11. बेरोजगार भत्ता
 12. भूमि अधिनियम कानून के अंतर्गत सार्वजनिक उद्देश्य
 13. भूमि अधिकार
 14. राष्ट्रीय आवास और पर्यावास नीति (NHHP)
 15. समेकित बाल विकास सेवाएँ
 16. अंतः-राज्य जल विवाद
-